
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23407 del 07/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/24151 del 07/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE E
ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI SUI FINANZIAMENTI ALLE IMPRESE
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, FINALIZZATO ALLA RIPRESA DEL
SISTEMA PRODUTTIVO IN SEGUITO ALL'EMERGENZA COVID19 - ANNO 2021,
DI CUI ALLE DGR 1425/21 E 1504/21, PROROGA AL 30/06/2022.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE E ACCREDITAMENTI

Firmatario: MARCO BORIONI in qualità di Responsabile di servizio

Marco BorioniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la deliberazione della giunta regionale n. 1425 del 15/09/2021
recante “Assegnazione del contributo in conto interessi sui finan-
ziamenti alle imprese della Regione Emilia-Romagna, finalizzato
alla ripresa del sistema produttivo in seguito all'emergenza co-
vid19 - anno 2021.”;

- la deliberazione della giunta regionale n. 1504 del 27/09/2021
recante “Rettifica alla delibera di giunta regionale n. 1425/2021
- modificazione della soglia sufficiente ad accedere alla nuova
assegnazione ai gestori e del criterio di ripartizione delle nuove
risorse.”;

- la propria determinazione n. 22370 in data 19/11/2021 recante
“Impegno e liquidazione del fondo per la concessione di contributi
finalizzati all'abbattimento dei costi di accesso al credito per
favorire la ripresa del sistema produttivo in seguito all'emergen-
za covid-19 di cui alle DGR 1425/21 e 1504/21”;

Considerati:

- il lasso temporale molto contenuto dato ai gestori per la
assegnazione delle risorse alle imprese, che fissa il limite al 31
dicembre 2021;

-  la  proroga  dei  principali  provvedimenti  legati
all’emergenza  Covid  tra  i  quali  il  Quadro  temporaneo,
comunicazione C(2021) 8442 final del 18 novembre 2021, con cui la
Commissione europea ha prorogato la vigenza al 30 giugno 2022;

-  la  condizione  delle  imprese  dell’Emilia-Romagna
danneggiate  dalla  nota  situazione  emergenziale  dell’economia  a
seguito  del  protrarsi  della  diffusione  del  Covid-19  e  dalla
necessità  di  condizioni  finanziarie  adeguate  a  sostenere  la
ripresa dell’attività; 

-  il  buon  andamento  delle  richieste  dei  finanziamenti
agevolati attraverso il contributo di cui alla DGR 1425/2021 che i
gestori hanno segnalato e che confermano le esigenze di accesso al
credito del mondo delle imprese;

Visti: 

- l’allegato A alla deliberazione della giunta regionale
1425/2021,  punto  6  Rendicontazione,  in  cui  si  dispone  che  i
confidi gestori debbano impegnare presso i beneficiari finali i

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



contributi concessi per il conto interessi e per i costi della
garanzia entro il 31 dicembre 2021, salvo proroga;

- il punto 3, c) della deliberazione della giunta regionale
1425/2021 nella quale si autorizza il dirigente competente per
materia a disporre interpretazioni e modificazioni alla Scheda
tecnica  di  cui  all’allegato  A,  punto  2  della  predetta
deliberazione, volte alla piena operatività dello strumento;

Ritenuto opportuno prorogare il termine entro cui assegnare
il  fondo  di  cui  l’allegato  A  alla  deliberazione  della  giunta
regionale 1425/2021, punto 6 Rendicontazione, fino al 30/06/2022,
essendo  esplicitata  la  volontà  dei  gestori  di  proseguire
l’attività di impegno del fondo;

Visti: 

-  la  determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui
Contratti  pubblici di  lavori, servizi  e forniture  n. 4  del 7
luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136”; 

- il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs n. 218/2012 nonché il D.Lgs n. 153/2014, recanti
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 159/2011;

- la determinazione n. 10285 del 31/05/2021 “Conferimento
incarichi dirigenziali di responsabile di servizio e proroga degli
incarichi dirigenziali ad interim”, con cui è stato prorogato al
sottoscritto  l’incarico  di  responsabile  del  servizio  “Sviluppo
degli strumenti finanziari, regolazione ed accreditamenti”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche po-
tenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prorogare il termine entro cui assegnare il fondo di cui
l’allegato A alla deliberazione della giunta regionale 1425/2021,
punto 6 Rendicontazione, fino al 30/06/2022, essendo esplicitata

pagina 3 di 4



la volontà dei gestori di proseguire l’attività di impegno del
fondo;

2. di di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Marco Borioni

pagina 4 di 4


